statim in iudicio profiteri se reum non statim
conuictus, tenet tamen per quedam verba sobria per
ut dictum est in primo articulo, restituere fa-
mam illi accusanti quem indirecte notauit de
calumnia. Dicendo non habeatis eum per calumnia-
torem, quia credo quod habuit bonam intentionem
proponendo, forte se credidit posse probare in-
tentum suum et deceptus fuit. Alex. vero de
ales dicit: quod sex sunt differentie detractio-
nis quas quis tenet restituere famam. Prima cum
negat bonum quod scimus ab aliquo factum, sicut
illi qui dicebant Jo. ix. c. de miraculo ceci na-
ti. Da gloriam deo, quia nos scimus quia hic ho-
mo peccator est, et sic negabant factum a
christo. Secunda cum tempore quod laudandus est ali-
quis: tacemus, sicut habetur Mach. vlti.
de militibus qui nouerunt roem resurrectionis
christi, et accepta pecunia: tacuerunt. Ter-
cia est cum bonum quod non potest negari peruenit,
dicendo mala intentione esse factum, sicut habet
Eccle. x. Bona in mala perueniens insidia-
tur et in electis ponit maculam. Quarta cum
occultum malum reuelat eo modo qui non deberet.
Eccle. xxvij. Qui denudat archana amici
sui: perdat fidem. Quinta est mali augmenta-
tio. Eccle. xij. Ab una scintilla augetur ignis
et a doloso augetur sanguis. Sexta est mali
adinnuentio. Eccle. xij. at tede tibi a pestife-
ro, fabricat enim malum.

Utrum aliquis possit reuelare malum ali-
cuius occultum sine peccato? Respondet idem
ubi, s. quod reuelare malum proximi ex fine et cir-
cumstantiis est distinguendum. Si enim dicat
ei qui potest et vult prodesse et ordine qui debet
et quo fine oportet et alijs circumstantiis
ad alterius correctionem et cautelam nocumē-
ti: tunc bonum est. Si vero desint conditiones
debite per quas trahit ad bonum: tunc reuelare
malum proximi malum est, maxime intentione de-
trahendi, vel cum tenet celare: sicut est in eo
quod fuit detectum per confessionem sacramentalem
vel quod est reatum per secreti obligationem, nisi
fortius vinculum superueniat. In omnibus autem
his cautela maxima est adhibenda, ne reue-
letur malum cui non est reuelandum vel quo or-
dine vel quo modo non est reuelandum, et ita de
alijs. Potest enim error vel libido de facili
admisceri, et per hoc potest patere: quod ex una quocumque
parte obiectum est. Reuelare est malum alterius
ratione detrahendi vel ex leuitate siue impetu

quod est occultandum: malum est. Et si hoc
intelligit illud Eccle. xvij. Denudare ami-
ci misteria est despatio a se infelicis. Item
puer, Qui ambulat fraudulenter reuelat
archana, qui autem fidelis est: celat amici co-
missum. Reuelare tamen in casu bonum est sicut
cum seruat ordo correctionis charitativae, de
qua Mach. xvij. Si peccauerit in te fra-
ter tuus etc. Vel cum interuenit preceptum su-
perioris in his qui pertinent ad suum officium, cum
autem fit denudatio ei cui debet fieri ad cau-
telam nocumēti quod potest accidere ut si quis ma-
chinetur mortem alicuius vel virginis de-
florationem, unde dicitur in decre. Qui potest per-
bare pueros et non facit: nihil aliud est quam
favere impietati eorum, nec caret scrupulo
societatis occulte quam manifesto facinori de-
sinit obuiare, et Aug. Qui desinit obuia-
re cum possit: consentit. Item Levit. v. Si
peccauerit anima et audierit vocem iurantis, te-
stisque fuerit quod aut ipse vidit aut conscius est
nisi indicauerit portabit iniquitatem suam.

Quero quomodo fiat detractio. Respondet Alsten. in sum. li. ij. c. xv
quod multipliciter, quia quocumque fit verbis planis
quocumque verbis artificiosis, id est artificiose exco-
gitationis siue cantilenis, quocumque nutibus et si-
gnis, quocumque etiam in scriptis qui dicuntur libel-
li famosi, ut cum quis scribit cartam in iniu-
riam et infamiam alterius, et proicit occulte
in ecclesia, vel in platea vel in domo ut in-
uenta et lecta alius infame: et talis mor-
talius peccat. Et protra confectores talium
libelloz necnon et protra inuenientes eos et
non statim destruētes sed dolose manifesta-
tes: pene gravissime sunt institute tam siue i-
ges quam siue canonē, ut flagellatio et excoi-
catio siue canones, v. q. v. qui in alterius, et, c.
bi qui, et si constet quis fecerit: potest accusari et
deponi cum sit graue peccatum et accusatio de
dignissimum et condemnatio, xxv. di. si quis fa-
mosus. In foro autem proprie tenent ad restitu-
tionem damni dati, si tamen aliter sine huius in-
famatōe non incurrisset illud damnum: tenent
etiam ad restitutionem fame, si forte alius est
propter hoc infamatus, quod fiet hoc modo scilicet ubi
publice dixit verbis vel per cantilenam per se vel
per alium, vel etiam ubi proicit libellum famo-
sum, necnon et in alijs locis ubi intelligit il-
lum contra quem acta sunt infamatum, hoc est

occasione sui dicti et facti vel signi publi
 ce et simpliciter: recognoscat errorem suum et
 culpam pro se si audet, vel pro alio si non audet et
 pro posse remoueat vel saltem alleviat infamiam.
 Tenet etiam secum componere de iniuria:
 et humiliter veniam postulare in propria perso
 na si audet, vel pro alio si non audet quod pro se po
 stulet tacito suo nomine. Probat hęc. xiiij.
 q. vi. si re. v. q. i. quidam. hęc. iij. ay. Si tamen ho
 mo ille qui infamauit ex recognitione erro
 ris sui magis infamaret infamatum: non di
 cat, ego in tali facto infamaueram tale: sed
 dicat sic, ego infamaueram talem de eo de quo
 est inter vos diffamatus bene scitis quid
 est illud, sciatis quod ego tamquam maliciosus et
 malus hoc adinueni, et mendacium est quic
 quid dixi, non dicat, dixi falsum sed menda
 cium, quod contra mentem dicebat, primum infa
 mando, et tamen verum potest esse quod dicebat.

Sed quod si de diuersis **Lxx**
 infamatus sit et a diuersis: tunc est necesse
 quod specificet. Respondet Hosti, quod faciat hoc
 ad arbitrium infamati, sed si grauer arbitri
 traret: ad arbitrium iudicis deberet se pur
 gare. ar. ex de iureiurata. c. veniens. et. c. quin
 cavallis. et. ar. c. ij. Hęc hos. Nota ergo sa
 num psilium pro confessoribus, ut quando aliquis infa
 manit publice aliquem persuadeat ei ut taci
 to nomine eius si infamatus ignorat eum velit
 quod confessor vadat ad infamatum et arbitrio
 eius fiat restitutio.

Lxxi
 Quero quid si aliquis non inposuit crimine
 in publico, sed murmurauit indiscrete cum
 alio vel alicubi coram multis narrat, tamen non
 tanquam sibi certum sed sic se audiuisset nunquam
 tenet restituere. Respondet sco. vbi. s. rara fi
 des ideo, quia multi multa loquuntur. Et ideo
 dicens se audiuisset nihil ex modo dicendi
 ostendat aliquam minorem certitudinem
 quam ex communi relatione non aufert ex natura
 actus de opinione illorum aliorum famam
 istius, quod et si illi firmiter concipiant illum de quo
 est sermo criminis esse leues sunt, quia
 qui cito credit: leuis est corde. Eccle. xix.
 Verum tamen quia a scandalo pusilloz oportet
 cauere iuxta illud Pauli primo ad cor
 inth. si primum scandalisare, non maleducabo
 carnes in eternum. Et ideo multi sunt tales pu
 silli leues ad credendum malum, ideo periculosum
 est coram eis talia audita ex relatu eis refer

re et hoc si fiat a se ledendi illum de quo est ser
 mo non est facile excusare quod non sit contra ca
 ritatem, et pro consequens peccatum mortale. Si
 autem faciat coram talibus ex inconsideratione
 durum est quod exeat genus peccati venialis,
 quia lingua in lubrico posita est. Et qui non
 offendit verbo, hic perfectus est vir, secundum
 Iacobum apost. Loco. lan. in iij. di. xv. qui
 dicit, quod qui dicit se aliquid audiuisset de tali
 non tenet restituere nisi sic dicendo ille non
 tantum infamie incurrisset, quod tunc tenet se dicere
 falsum audiuisset et se minus caute locutum
 fuisse. Loco. ast. in sum. li. v. in ti. xxix

Quero an accusatus negans **Lxxij**
 verum crimine quod non potest in publico probari
 peccet mortaliter. Respondet sco. in iij. di. xv.
 q. iij. videtur quod sic, quod mentis mendacio pni
 cioso rei publice, que impedit ab eius impuniti
 one iusta, et nocet accusanti qui incurrit nota
 tam de calumnia. Respondet ideo iuste quod iustum
 est exequeris, ut dicitur deuter. c. xvi. non
 ergo debet respublica omnia mala punire
 sed que cum hęc sunt punienda potest il
 la potestas iuste punire. Alia autem sunt que
 coram iudice reipublice non possunt sufficienter
 probari et ideo non ledit respublica si diuinum
 iudicium excedat iudicium eius. De illa refer
 uet iudicio diuino super quod non potest esse iustum
 iudicium reipublice quod homo videt ea que patent
 dominus autem intuetur Loco. pec. ad Corinthi. xij.
 Et in hoc patet solutio. ar. de iudicio rei
 publice. Et cum dicitur quod est pniciosum contra ca
 ritatem primi qui eum accusauit Dico quod non
 sed ipse est sibi pniciosus, quod non eo modo pro
 nit, qui deberet proponere, imo deberet non pro
 nere, et imputet sibi si qua infamia sequitur
 Quia ipse est causa, non autem ille negans, quod de
 fendit innocentiam in publico, vbi. s. in publi
 co non est nocens, nec habendus pro nocentem
 donec fuerit conuictus. Sed remanet diffi
 cultas si peccat mentiendo pro se, durum videtur
 quod quilibet accusatus in publico ab vno, sta
 tim teneatur de necessitate salutis publi
 ce confiteri: et sic statim exponere se peru
 culo, et in iudicio sanguinis, sed etiam ha
 bendo occultum non tamen ad penam, scilicet
 ad honestum et inhonestum, non appa
 ret quod ille honeste et secundum rectam ra
 tionem debeat confiteri coram tali iudice
 Quia ipse plusquam quicumque alius singularis

Negans

accusans auferit sibi famā. qz cōfidenti cōtra se in iudicio credit. Quid ergo danda est rñsio iuristarū nego narrata put narantur et pposita put pponunt. et hoc quidem sine mendacio pnt dici in pposito. qz pponunt in publico et vt publica et publice pbanda. sic ea negare pt qz si scit ea nō posse pbari in publico. qz si iudex vrgeat eū vt pfitear ppositū vel vt publice neget rñdere pt qz ipe rñdit sufficiēter ad accusationē. et sicut est modus iuris peritis respondere nec ab illa rñsione vult declinare faciet iudex ex accusante quid iuris est. **L. d. cor. l. an. in. iij. di. xv.**

Sed nunquid si neget intendēs tñ negare. vt ppositū est. s. vt publicum. sicut facit sacerdos de sibi pfecto dicēs. nihil mali scio istū fecisse. qz loquit in publico. audiuit autē eū in priuato: nunquid iste tenet qui sic negauit de ista negatione penitere? **IK n̄det Sco. vbi. s. q. iij. qd bonarū mentū est. etiā ibi culpā cognoscere vbi culpa nō est. di. v. ad eius. r̄ intitulat Bre. mul tomagis vbi dubitat an sit culpa et q̄lis culpa bone mētis ē culpā cognoscere. Et ideo in tali casu tutū est post talē negationē penitere indistincte tāq̄ de tali q̄le est vt puta sub tali distinctōe si mortale est tāq̄ de mortali. si veniale tāq̄ de veniali.**

De rñ satisfaciendū sit **L. Exriij**
de tractorib⁹ quibus modis fieri pt cū dicat Bre. qz vocādi sunt detractores r̄ trāquille admonendi. eisqz satisfacere oibus modis debem⁹. scientes qz de iudeis veritas dicit: ne forte scandalisemus eos. **IK n̄det Alex. de ales in. ij. tracta. de vicio detractōnis. qz satisfactio accipit duob⁹ modis. Vno mō est in remediū p̄rij peccati. Alio mō est in cautelā alieni. qñ est in remediū p̄rij peccati: nō oportet iustū satisfacere peccatori q̄ detrahit. Qñ ho est in cautelā peccati alieni: oportet satisfacere et excidere causam scandalī fm qz scandalū est dictū vel factū minus rectū p̄bens occasionē ruine. Si vero non oīno pt subtrahi occasio in ip̄is detrahentib⁹: satisfaciendum est fm p̄siliū euangeliq̄. dixit enī dñs dicēti sibi. Scis qz audito hoc verbo scandalisati sunt iudei. sinite illos. ceci sunt et duces cecoz.**

De restitutione qua

vnus p alio tenet.

L. Exriij

Quero an pater teneat ex p̄tractu filij facto cū exneo si est versus in vtilitatē patris? **IK n̄det Jo. de pla. insti. qz cum eo. s. in rē autē. qz sic. q̄tū est versus in vtilitatē patris. vñ si totū est versus in vtilitatem patris: in solidū tenet pater. Si propter p parte tenet. et iō qñ cōuertit in rē necessariā patri: pater tenet. puta si recipit pecuniam mutuo p̄ soluēdo creditori paterno vero vt putatūo. vt. l. iij. s. in rē. ff. de in rē verso. vel in rem patris vel dñi ruentē reparat. Sec⁹ si dñs exornauit expensis voluntarijs. qz nō dicit versus nisi ex mandato dñi fecerit. sed pater tenet dimittere auferri si sine lesione dñs auferri possit. vt. d. l. iij. s. sed si mutua. Itē tenet pater si recipit frumentū ad alimoniā familiae patris. vel vestimēta cōparauit p familia patris. vel p se fm p̄suetudinē p̄ris. scz fm modū quo pater cōsuevit eū induere. vt. d. s. in rē autē. etiā si illud frumentū emptū et repositū in horreū patris corruptum sit. qz sufficit qz vtiliter emit. vt. d. l. iij. s. idē labeo. vel si filius mutua pecuniam accepit p̄ dotanda filia sua vel ioroze quaten⁹ minus p̄ filia vel nepte daturus sit. et creditor hoc aīo mutuauit vt patris negociū gereret. vt. ff. de in rē verso. l. ij. s. si. cū. l. de hac materia vide p̄ eundē. insti. de actio. s. in p̄sonā.**

Quid si filius vel seruus decepit creditore asserēdo se vellet vertere i vtilitatē patris vel dñi: nec cōuertit. **IK n̄det idē Jo. qz nō tenet pater vel dñs etiā si seru⁹ vel fili⁹ sic accipiēs fuerit cōsuetus cōuertere vt. ff. de in rē verso. als qz cū eo. l. qz si seruus. s. s. si sic accepit. nec calliditas r̄ malicia filij vt serui nocere p̄ri vel dño debz.**

Quid si mutuauit frumentū patri vt marito ex q̄ nutriuit filios vel vxorē: an vxor et filij in subsidiū teneant q̄si in eoz vtilitatē versus sit? **IK n̄det idē vbi. s. qz non. Sed Bar. tenet p̄trariū in. l. cū is. p̄ illum tex. ff. de cōdi. inde.**

Quid si mutuauit. r. filios familias in rē patris cōuertendā et ipe perlusit. deinde renicit r̄ in rē p̄ris p̄uertit. an mibi inde te

neatur pater de in rem verso? Respondet idē
vbi. s. q. nō. p. glo. l. minor. xv. annis si
liofamilias. ff. de mino. q. si ex noua acqui
sitione nō ex mutuo dicat facta versio. p.
quo facit. l. quid ergo. ff. de dona. inter vi.
et vx. Hoc verū dicit Bar. in. d. l. minor. si
in alio ludo ex intervallo vicit. secus si in
cōtinenti in eodē ludo. ar. l. pleriq. ff. de
ritu nup.

Quero an pater teneat p filio p demna
to in iudicio ex delicto soluere p demnatio
nē de sua legitima. Respondet Jo. de pla. in
sti. de obli. q. ex q. si ma. na. s. si filius. q.
nō. vt est casus in. l. si cōdemnamus. ff. de
nora. actio. Vide etiā p eundē insti. p q. s.
p. sonas nobis acquirat. s. si filius.

Sed qd si pater p sentit in decurionatū
filij. Dic q teneat p eo in solidū de indēni
tate reipublice. et etiā ipius p. is heredes
facta tñ prius executōe de ipso filio princi
pali debitorē. l. i. de decu. li. r. Et dicuntur
decuriones s. m. dñm Jo. i. cōsiliarij q. ba
bent deliberare cū priorib. cuiuscūq. cini
tatis. l. i. ff. de decre. ab oz. fa.

Quid si filius nō vertit in vtilitatē pa
tris sed ipse fili. nunq. pater teneat de pec
culio? Respondet idē insti. qd cū eo. s. p. terea.
q. sic. deducto tñ prius qd patri debet. l.
sed si damni. s. peculū. ff. de pecul. et hoc
intelligit de p. sectio. Similiter teneat pa
ter ex malefacto filij de peculio qñ peculū
est locupletatū p ipm maleficiū. puta per
furtū factū a filio. l. licet. s. ex causafurti
ua. ff. de cōdi. furti.

Quid de mercatorib. et alijs artifici
bus q. pponunt institores suis apothecis:
an ex eoz cōtractib. teneant. Respondet idē
vbi. s. s. institoria. q. sic. si cōtractus noīe
dñi facti sunt. et maxime qñ in eoz vtilita
tem est versum. vt. l. quicūq. s. i. et. ij. ff. de
insti. l. ij. e. ti. vñ si scribat i libro q. apud
mēsam sui dñi. Ticius h. centū in deposi
to teneat dñs.

Quero an dñs et pater teneant ex con
tractu gesto p seruū et filiū eoz iussu. Respondet
idē vbi. s. s. i. et. s. i. q. sic. vt. l. i. ff. q. ius
su nā p. et dñs vident cōtrahere cū p ali
um p. trahūt. vt in re. iu. qui p aliū facit et
cōtrahentes similiter vident cōtrahere
cū p. p. onēte qñ p. trahūt cum p. p. osito. vt. l.

44
si institorē. ff. si cer. pe. idē in exercitore na
uis. l. i. in p. n. ff. de exercitoria. idē qñ ver
sum est in vtilitatē aliquoz istozū dñoz.
l. i. in p. n. ff. de in re verso. L. Lxxvij

Quid de fideiussore an pncipalis tene
atur ei ad resti. eius qd p eo soluit. Respondet
Jo. de pla. q. sic. insti. de fideiuss. s. si q. s.
aut p illū tex. Sed nunq. fideiussor p.
soluere sponte et nō expectare q. fiat sibi
mandatū. Respondet idē vbi. s. q. sic. put. di
cit glo. in. d. s. si q. s. autē. nā teneat agnosce
re bonaz fidē. l. idemq. s. fideiussores. ff.
mandati.

Sed qd si iudex p iniuriā aliquē p dem
nauit: an possit agere mādati. Respondet idē
q. nō. si non appellauit. l. si pro ea. in si. l.
mandati.

Quero an fideiussor possit repetere v
suras a debitore q. s. pro eo soluit. Respondet
Jo. an. in. q. mercuriali. in regula. dñm
qd quis sua culpa sentit. li. vi. tāgit hanc
materiā. Pro cui. intelligētia dñs Lan.
ponit. xi. cōclusiones extractas ex Jo. an.

Prima cōclusio nō repetit a debitore
fideiussor vsuras q. s. soluit creditori suo.
nec aliud indebite solutū si obligationē fi
deiussoris creditor ignorauit. l. si quis. ff.
de ne. ges. Secūda nō repetit fideiussor
a debitore sciēte et p. tradicente vsuras suo
solutas creditori. nec etiā sortē. vel quic
quid aliud vtiliter impensuz. ff. mandati.
l. si p. te. et. l. si remunerandi. s. si passus.
L. de ne. ges. l. si. Plus enī est cōtradice
re: q. nō cōsentire. vt. in. c. sicut tuus. de si
mo. et in. c. pe. de homi. Fatuus enī fuit in
gerēdo negocia debitoris eo inuito. Ter
cia cōclusio nō repetit a debitore sciēte et
patientē sed nō mandante obligationē fi
deiussor vsuras vel indebitum solutas v
solutum creditori. Quia sibi imputet in
hoc. quia se obtulit ad soluendum indebi
tum. ar. c. bona fides. de deposito. et. ff. ea.
l. i. Repetet tamen sortem et debitū quod
soluit. L. manda. l. fideiussor. et. ff. manda.
l. si remunerandi. s. si passus. Quarta cō
clusio nō repetit a debitore sciēte et patientē
et mandate ipm obligari tñ p sortē fide
iussor solutes vsuras. tñ q. fines mādati ex
cessit. ff. manda. l. diligēter. tñ q. ad illas

obligatus non erat. vt. ff. de fideiussoribus
l. fideiussor. et. l. eadē. l. fideiussor. Quinta
conclusio non repetit fideiussorū usuras
a debitore sciēte et mādāte ipm in omnē
causam. vel simpliciter obligari siue fide
iubere generaliter. qz in generali mādato
non includit q se obliget ad indebitū. scz
ad usuras. de quo etiā in speciali verisimi
liter nō mandasset. ff. de condi. indebi. l. si
pcur. .z. c. si. de officio vica. li. vi. .z. c. in ge
nerali. de re. in. li. vi. Sexta cōclusio nō re
petit a debitore sciēte et mādāte p usuris
fideiuberi ipse fideiussor soluens usuras si
nō iurauit creditori vlt interfuisset debito
ris ppter pignora data vlt aliā cām. et hoc
in foro iudiciali Sz in foro cōscientie secū
dū theologos tenet debitor fideiussorem
seruare indānē. Septima cōclusio q repe
tit fideiussorū usuras a debitore sciēte et mā
dante ipm p usuris sub noīe sortis inclu
sis vt ē moris obligari siue fideiubere qn
iuste credere potuit illas esse d sorte. puta
Quia mutuabat creditor x. ducatos et di
xit in instrumēto de. xx. pro quibz fideiussor
se obligauit. quoniam iuste credere po
tuit illos esse de sorte. extra de presump. c.
quia verisimiliter. ff. de pba. l. cum indebi
to. Et sic intelligit Jo. an. decretalem se
cundam de fideiussoribus. Octaua con
clusio q fideiussor repetit usuras solutas
a debitore sciēte et mandante noīatim p
usurz fideiuberi si iurauit illas soluere. Et
hec est communis opinio. quia ratione iu
ramenti non potest fideiussor recipere con
tra creditorem usuras petentē. vt in. c. de
bitores de iure. iurā. licet quidam dicant
hoc verum si non potuit petere absolutio
nem a iuramento per decretalem. i. d. iure
iuran. Et ita sentit hostien. in sum. de fide
iussor. §. ad quid fideiussor. et spe. in ti. de fi
deius. §. i. ver. sed quid de fideius. Alij dixe
runt q neutro casu a debitore repetet. licz
bene a creditore cui soluit. sz primā appro
bat Jo. an. respondens ad secundam. q
licet fideiussor teneatur recipere. nō tamē
est iure expressum q teneatur agere. Itēz
fideiussor potest omittere exceptionē iho
nestā ex psona sua. ff. mādati. l. idem. §. ge
neralit. Et bñ facit vt. ff. ea. l. quint. mu
tius. alias incipit. si quis sub usurz. vbi dicit

q bñ facit fideiussor pccens pudori suo sol
uēdo usuras quas pmisit licet in stipulari
one nō venerit illas repetit. Si ergo p o
mittere exceptōez. multo magis actionē si
tis exceptio grauaret opinionē suā posset
ei a vulgaribus de fidei fractiōe notari. d
iureiurā. c. tua. qd sibi nō expedit vt alias
cū ipse indiguerit inueniat creditores. Ha
bet ergo fideiussor opinionē soluēdi vlt ab
solutionē petendi a iuramēto. Ad terciāz
opinionē rñdet similit q habet opinionē
licite repetēdi a debitore et q licite soluit
forte enī execrat litē cū creditore qd est cō
mēdabile. de h. sig. c. ij. li. ff. de alie. iudi.
l. item si. Et sic bene concord. Jo. an. l. qn
tus mutius. q videbat obstare. Preterea
nihil pcpū haberet fideiussor q sine cul
pa soluit ad illū q fuit in culpa. Nonā
cōclusio repetit a debitore sciēte et mā
dante noīatim p usuris fideiuberi ipse fideius
sor usuras creditori solutas. etiā si nō iu
rauit creditori illas soluere. Sz ipse fideius
sori debitor indēnitatē iurauit vel etiā si
dictā indēnitatē non iurauit. dūmō alias
ppter pignora data vel aliā cām debitori
fuerit expediēs usuras solui. vt. ff. mādati.
l. si qz p eo. et sic legit Host. decreta. istā.
puenit. de fideiussor. Decima cōclusio q
oī casu q pōt a debitore fideiussorū usuras
repetere debet. intellige si non interuenit
fraus psonē ad psonā. i. psonē se cōstituēt
fideiussorē vt facit qn vnus usurari vt al
ter lucret. vt no. de pui. c. qto. et i. c. signi
ficāte. de pig. p. Jo. an. Undecima cō
clusio q oī casu q fideiussor a debitore usu
ras repetere neq. illas repetet a tradito
re cui soluit. ff. mā. l. si fideius. §. in oibus
fm. Jo. an.

Lxxviii.

Quid de illo qui eximit vel corporaliter
subtrahit vlt arripit vlt alio mō fugere facit
debitore detentū tā p debito fisci q pua
ti. Rñdet Jo. de pla. in. l. qtiens. de erac.
tributo. li. x. q tenet soluere illud totū qd
ille debebat fisco vel privato. vt dicitur in
d. l. qtiens.

Lxxix.

Quid d occultate officialē tpe iudica
t vlt official. Rñdet idē ubi sup q tene
tur in qdruplī scdm bal. in. l. iij. et bar. l.
de assesso.

Lxxx.

Quero vtrū vxor teneatur si maritus

male administret officium publicum? Sic qd
no. ter. est in. l. vxore. l. de decu. li. x. Na
regula e qd vxor no teneat p marito. l. ob
maritoy. l. ne vxor p marito. et ecouer
so. maritus no tenet pro vxore nisi qn nu
trix scdo nupsit no reddita rone nec puiso
pupillo de tutore. l. ij. l. in qui. cau. pign
ra. cōtra.

Lxxxi
Quid de vxore q fecit furtū ante matri
monium vel etiā post p se vel cū viro. Et qd
si vir solus furatus est aliqd et vxor pti
cipauit cōsentiendo vel comedēdo volūta
rie vel inuite inuicē licebit vxori de reb
cōibus sibi et viro satisfacere eo inuito da
mnificatis. Ik n̄det mo. in sum. in tracta.
resti. in p̄bo. resti. furti faciēda est. qd vbi
de cōsuetudine regionis vir et vxor cōmu
nicant sibi debita et credita ex p̄tractu v
maleficio si res furtiua quā mulier subri
puit ante matrimonium vel post matri
monium solo vel cū viro. vel qd vir solus subri
puit añ matrimonium vel post. et stat adhuc
in eoy p̄tate; dicendū qd p̄t illā rem resti
tuere vero dño etiā p̄tradice re marito. Si
aut cōsumpta est vel si vir solus furat⁹ est
et si mulier p̄cipauit cōsentiendo vel co
medēdo spontanea et inuita p̄ vxor si vir
no cōtradicat negociū mariti gerēdo et se
ip̄am liberando estimationē rei cōsumpte
restituere vero dño latēter de cōib⁹ bonis
si aliter no p̄t. nec erit furtū. qd no est frau
dulenta p̄tractio. nec aīo lucrificandi. p
bibente aut viro no est faciēda hmoi resti
tutio s̄m quosdā. cū ipsa no habeat rerum
administrationē de reb⁹ cōibus; sed mari
tus. si tñ in b̄ casu faceret restitutionē de
rebus cōibus bona fide latēter; no est di
cendū qd esset ei p̄nā iniungenda quasi p
mortali aut qd peccaret mortaliter. xiiij.
q. vi. c. fi.

Lxxxij
Quero an notarij p̄ficientes instrumē
ta usuraria teneant ad restitutionē? Ik n̄
det Alex. de alex. qd cartarij qui solū stant
p̄ illis qd volūt recipere mutuū ab usura
no no tenent. qui vero stant p̄ arte et lucro
usurarij tenent. si no sic sunt cooperati ad
hoc qd absq̄ eoy cooperatōe illa usuraria
p̄statio no esset facta. Inter p̄cipuos aut
cooperatores censendi sunt p̄ncipes qui in
fauore usurarioy cogūt reddi usuras. aut

ex quoy indebito fauore potētius usuras
exercent. Notarij vero qui sciēter faciunt
cartas de debito usurarij ac si sit debitum
legitimum et absq̄ usura; tenent reddere v
suram acceptā. qd eoy instrumentū est effi
caciter cooperatiuū ad b̄. vt usurario sol
uatur usura. Si vero in nota vel instrumē
to facta est exp̄ssa mētio de usura; tunc no
tenent. qd tñc no cooperat nisi vbi eis p̄sue
tudo p̄ talia instrumēta cogere debitores
ad soluēdas usuras usurarijs. l. o. cor. Bi
ral. obdonēsis. vide Archi. in. c. si qd obli
gatus. xiiij. q. iij. et in. c. sicut no suo. l. xvi.
di. Et Jo. de lig. in. c. sup̄ eo. de usuris.

Lxxxij
Quid si filia dote in frau
dem creditoy. Ik n̄det dñs Jo. de pla. insti.
de actio. §. rursus. qd talis dos reuocat a
creditorib⁹; et gener tenet eis ad resti. ff.
q̄ in frau. creditoy. l. si. §. i. l. eo. l. ij.

Lxxxij
Quid de viro q accepit
filiā raptoris vel usurarij in vxorez. vide
s. §. l. xv.

Lxxxv
Quid de sepelientib⁹ usurarios. vide
in tractatu nostro excoicationis excoimu
nicatio. i. §. i. v. v.

Lxxxvi
Quid de ministris usurarioy. Ik n̄det
Biral. obdonēsis. qd si absq̄ oī inductō
ne tradūt eoy pecuniā ad usurā. nec post
modū coactiue erigūt eā; no tenent icōm
quosdā restituere nisi solū illa q̄ sibi de v
suris retinuisent. Illi vero qd p̄ iudicia et
litigia coactiua eas erigūt; tenent. qd isti
efficaciter cooperant. et p̄mi sunt solū q̄ si
vasa intermedia. ita qd absq̄ ip̄is ille viu
re fieret et darent. Quidā tñ distinguunt
de ministris. qd quidā sunt ad vtilitatē of
ficij usurarij destinati. ita qd apud eos re
sistet q̄ si p̄ncipalis auctoritas dñi sui. et
istos dicūt teneri. quidā v̄o sunt ad soluz
actualē et manualē tributionē mācipati.
ita qd ip̄i no taxant precij usurarioy. nec
cū eis cōtrahit pactū de usura. quibus ip̄is
p̄sentib⁹ et pecuniā tradētibus fiat. Et ta
les no tenent restituere p̄pter causam p̄di
ctam; licet mortaliter peccāt. vide in tra
ctatu de vsu. usura. x. v. xij.

Lxxxvij
Quid de procuratore tutore et curatore.
Ik n̄det Hosti. in sum. in ti. de vsu. §. si. in
fi. et Hof. eo. ti. §. itē quid si qd. et Archi.
in. c. sic no suo. et An. de bu. in. c. michael.

extra de usu. Et ita dicit Lan. de pinn. in
practica seruari. Et dicunt oēs pdicti doc.
q̄ solū tenent in subsidiū ad resti. usurariū
q̄s extorsert. i. q̄n principalis nō est solu
uendo. al's nō. Anno. Ho in. d. c. michael.
indistincte tenet q̄ tenent. Bonal. Ho di
cit q̄ tenent q̄n principalis nō est soluendo
vel nō vult soluere. vide in tracta. de usu.
usura. r. s. xxxi.

De restitutione edificā tū in solo suo cū dāno vicini.

Quid de his q̄ edifi
cant in solo suo cū dāno vicini. puta qz p
cidit venas putei vicini q̄ transeūt p do
mū edificātis. vel alterius tollit edificā
vel obfuscat luminib⁹ vicini domū? Ik nō
det glo. in re. iu. li. vi. locupletari nō d̄z a
liquis cū alteri⁹ iniuria v̄ iactura dici so
let cū facio aliqd̄ in meo ex quo aliq̄ noceo
aut immitto puta trabē in alienū parietē.
et tūc nō licet. vt. ff. si serui. v̄ dice. l. si re
stratix. et. l. alterius. C. de seruitu. vbi d̄z
An pariete vero tuo si fenestrā vi v̄ clam
fecisse: cōuincaſ q̄s sumptib⁹ suis op⁹ tol
lere in integrū parietē restituere p̄pellit.
et loquit̄ de eo q̄ fenestrā facit i pariete vi
cini. vt. l. in pietes. C. de serui. rusti. p̄dio.
dicit q̄ p̄mittit q̄s aquā ducere de flumīe
publico. ita demū si sine alteri⁹ iniuria il
lud fiat. et. ff. de serui. rusti. p̄dio. l. si fistu
lā. Aut nō immitto nec opus facio in alie
nū: sed in meo. et tunc aut id dolo facio vt
noceam alteri et tunc pbibeor. ff. de aqua
plu. ar. l. i. Aut nō facio dolo sed solū eo p
posito vt mibi p̄sit. licet p̄ illud alteri no
ceā nō pbibeor. vt. ff. de aqua plu. ar. l. i.
s. idēqz. vbi dicit. deniqz marcellus ait cū
eo q̄ in fundo suo fodiēs vicini fontē auer
tit nihil posse agi si nō aīo nocendi vicino
sed suū agrū meliorē faciendi id facit. Quā
quis p̄t eleuare edificā suū vsqz ad celuz.
Dñ in. d. l. al'ti⁹ dicit. Altius quidē tolle
re edificia si domus seruitutē nō debeat:
dom⁹ eius minime pbibet. Cōcor. etiam
glo. in. c. cum ecclesia vultera. de ele. in
verbo. iniuriarū. et in. c. nisi. specialis. de
auctoritate et usu palij. q̄ dicit. q̄ quis p̄t
vti iure suo. etiaz si alteri noceat. dum mō
nō faciat aīo nocendi. sed q̄n aliquid. libi

nō p̄dest et alteri nocetur nō debet q̄s auidi
ri. l. in fundo. ff. de re. vendica. vide supra
s. Lxxxiij.

De restitutione edificā tium in alieno solo de sua materia ⁊ alijs multis casibus.

Quid si aliquis edificat in alieno solo
de sua materia: an dñs terre teneat ad re
stitutionē edificij. vel edificat in suo de a
liena materia: an teneat ad restitutionem
materie? Ik fides idē Ho. de pla. insti. de
re. diui. s. cū in suo. p̄ rex. et glo. ibi. q̄ ali
quis edificat in suo solo d̄ aliena materia
et habet locū qd̄ dicit in. d. s. cū in suo. qz
efficit dñs edificij cū edificij cedat solo.
nō aut̄ efficit dñs materie scz tignozū et
lapidū. imo remanet domus p̄ q̄ erat. sed
licet remaneat dñs: nō tñ p̄t v̄dicare ma
teriā. puta tignū. i. suā trabē positā in edi
ficio. etiā si edificā v̄llet tignū eximere
et sibi restituere. et hec est rō. scz ne edifici
um deformeſt ruina. vt. d. s. cum in suo. et
l. ij. C. de edi. prius. et. l. p̄ses. p̄uincie in
spectis. ff. de offi. p̄si. sed edificā tenet ei
ad restitu. tigni. vt. ff. de tigno imūcto. l. i.
sed si fecit sciēter et mala fide: tenet furti.
nō tñ tenet eximere: sed estimationē p̄sta
re q̄tū dñs tigni iurauerit. v̄ si velit dñs
expectare donec edificij ruat: poterit po
stea suā materiā v̄dicare si ei⁹ estimatio
nem nō fuerit cōsecutus. Et sumit̄ hic ti
gnū p̄ omni materia ex q̄ fit edificij. vt cō
prehēdat trabes domus et vinee ex quib⁹
fiit p̄gulata ⁊ tegule dom⁹. l. i. ff. de tigno
imūcto. Aut q̄s edificat in alieno solo de
sua materia et habet locū. s. ex diuerso. in
sti. de re. diui. qz dom⁹ edificij efficit eius
cuius est solū sicut in p̄cedenti casu. s. do
minij materie p̄dit edificā. et ideo diru
pto edificio nō p̄t materiā v̄dicare. sed
si edificā ē in possessione edificij: et dñs
soli perat solū et edificij si edificans fuit
p̄tinne male fidei. nullā h̄z exceptōz nec re
mediū ad aliqd̄ sibi retinēdū qz ē in culpa
sciēter edificādo i solo alieno iō donare vi
det. Si aut̄ fuit p̄tinne bone fidei sibi p̄su
litur ope retentiōis p̄ exceptōz doli vt nō
teneat restituere edificij nisi dñs soluat sibi
p̄ciū materie ⁊ mercedē ingroz. Si aut̄

fuit a principio bone fidei et tpe edificij ma
le fidei: tunc eligi quedam media via. ut di
cit glo. in. d. §. ex diverso. scz qd possit tolle
re edificij sine dispedio dñi soli. ut. l. iu
lianus scribit. si in aliena. ff. de reivendi.
aut quis hoc edificat de aliena materia
in alieno solo. et habet locus. l. ij. de rei vñ
di. et similiter dominus soli efficitur do
min⁹ edificij sz nō materie. ideo dirupto
edificio materia eius reuertit ad priorem
dñm sine bona fide siue mala hoc edificij
fuerit constructū. ut. d. l. ij. Sed interim pōt
agere cōtra dñm soli ad instar tigni iniun
cti et etiā cōtra edificantē. i. materiā alie
nam subripiētē mala fide. et vno soluētē
alter liberat sicut in tigno dñ. insti. de rez
diui. §. cū in suo.

¶ Cxi

Quid si qd plantet plantā in alieno so
lo. ¶ Rñdet idē vbi. §. si titius. qd siue qd
plantet alienam plantam in suo siue suaz
in alieno planta efficitur. dñi postq̄ egit
radices nō añ. et iō nō tenet ad restitutio
nē arboris. ¶ Itē arbor mea q̄ est i campo
meo vel in cōfinio campi mei si agat radi
cem in fundo tuo: efficit tua Et si cōiter in
tuo et meo: efficit cōis. qz arbor intelligit
esse illius: in cui⁹ fundo egit radices. et sic
mutatione radicū devno fundo in alterū:
mutat inde et dñum arboris. ut. d. §. si. ti
cius. et ff. ea. l. adeo. §. si. Et hoc si arbor vi
uit et alat ex radicibus nouiter porrectis
in cāpo tuo. Si aut viuit et alat p maiori
pte ex p̄mis radicib⁹ mei campi: tunc rema
net mea cū a meo cāpo traxit originē. licz
postea aliq̄s radices extraxerit cāpo tuo.
l. si plures. §. si. ff. arborz furtim cesarū. et
in glo. in. d. §. si titius. ¶ An aut ppria au
toritate possum incidere radices q̄s tua
arbor egit in campo meo. vel incidere p
ppria auctoritate arborē tuā q̄ pendet sup
domū meā: Dic qd cū auctoritate iudicis
possum. als nō. ut. d. l. si plures. §. penul.
nisi primo tibi denunciē vt tollas. et est cō
siliū vt de hac denunciatiōe fiat publicū
instrumentū. et te negligēte remouere pos
sum: et ppria auctoritate incidere. nō solū
qd supexcurrit domū meā: sed etiā a stirpe
et mecū ligna portare nemie p̄hibēte. l. i.
§. si arbor. ff. de arbo. ceden. Et si sit edifi
catū in alieno qd pendet. s. meū nullo iu

re seruitus: nō possum tollere ppria aucto
ritate. l. quēadmodū. §. si p̄tectū. ff. ad. l.
aquit. et. l. si cōclauē. ff. de dam. infec. nisi
precedente dicta denunciatiōe. ut. d. §. si
arbor.

Quid autē si sint due arbores vnite in
eodē stipite: an appellabit vna arbor vel
plures. ¶ Rñdet idē vbi. §. dic qd si iunctu
ra et cōiunctio apparet sup terrā: censetur
vna. als censent plures. l. si gemina. ff. ar
borz furtim cesarū. et ideo tūc puniat de
damno dato in duplici arboze ex forma. l.
vel statuti.

¶ Cxii

Quid si seminaui in agro tuo frumentū
meū. ¶ Rñdet idē. insti. de re. diui. §. q̄ rōe.
qd siue bona fide siue mala efficit tuū. nā
semē cecidit solo: postq̄ coluit. sed si semē
naui bona fide opere retentionis: si sum
in possessione possum mihi cōsulere. vt nō
pmittā te colere nisi soluas p̄ciū et impē
las. ut. d. §. qua rōne. et nō solū sata p̄ aliū
cedūt solo: sed etiā semina et plante q̄ et se
nascunt. diuina tñ natura cooperante ce
dunt solo. ut no. glo. ff. eo. ti. qua rōe. §. si.

Quid autē si qd seminat alienū semē in
alieno solo vel plantat alienaz plantā in
alieno solo quib⁹ casibus etiā semē et plā
ta cedūt solo cōtra quē agā an cōtra plan
tantē et seminantē: an cōtra dñm soli. Di
cit glo. in. d. §. q̄ rōne. qd cōtra dominū so
li. vnde versus. Quicquid plantat seritur
edificatur. Omne solo cedit: radices si ta
men egit.

¶ Cxiii

Quid si scripsi in aliena carta vt pinxi
in aliena tabula. ¶ Rñdet idē insti. de rerū
diui. §. littere. qd qualitas semp cedit sub
stantie. cum sine ea esse nō possit. vnde scri
ptura semp cedit carte. et pictura tabule.
et sic liquidū cedit arido taz in pictura q̄
in carta. ff. de rei vñdi. l. in rem. §. sed et id
qui vel in scriptura et eam parificat pictu
re. et in. d. §. littere. et. sed necesse. et. et. in
omnibus. Fallit autem in vno casu scz qñ
qualitas est preciosior q̄ ip̄a substantia.
quia tūc per preualentiā qualitas trahit
ad se substantiā. quia tunc plus est in ma
nus ope q̄ in materia. l. mulieris. §. pe. ff.
de ver. si. et iō vbi cū scriptura ē preciosior
q̄ carta: tūc carta cedit scripture. et iō cū
bodie scriptura cōiter sit preciosior: carta

debet cedere scripture, vt tenuit glo. ff. e. l. qua rōne. §. littere. licet tenuerit oppositū insti. de re. diui. §. littere. Similiter vbi cū q̄ pictura est p̄ciosior tabula: trahit ad se tabulā p̄pter p̄ualentiā. secus si nō est p̄ciosior. q̄ si sit quedā pictura rudis et informis. idō notat̄ tex in. d. §. littere. facit mentionē de nobilissima pictura et de vili tabula. sed remota hac p̄ualentiā. q̄ scriptura vel pictura sit paris vel minoris p̄cij cū carta et tabula: tūc semp̄ cedit carte et tabule. veluti sue substātie. q̄ qd̄ dixi de p̄ualentiā intellige de p̄ualentiā cōmuni nō singulari. q̄ talē singularitatē nō cōsiderauit legislator. puta q̄ quis faciat sibi scribere l̄ris aureis qd̄ cōmuniter nō fit. vñ licet nūc scriptura p̄ualeat et sit p̄ciosior carta: tūc quia est singularis nihilominus cedit carte. vt. d. §. littere. in p̄n. Et attende q̄ aliud est in pictura rei immobilis puta muri. q̄ tūc pictura licet sit p̄ciosior: semp̄ cedit muro. vt tenet glo. in. d. §. littere. ille ergo qui scripsit in carta aliena scienter et mala fide: nullo iure p̄t sibi cōsulere p̄ estimationē et solutione scripture. nec p̄ actionē si nō possidet. nec p̄ exceptionē si possidet cū donasse videat̄. insti. de re. diui. §. certe. §. scienti. Sed qui scripsit in carta aliena ignorāter et bona fide putās cartā esse suā: si possidet cartā scriptam p̄t se tueri exceptōe cōtra dñm carte eam petentē denegādo ei restituere: donec sibi soluat p̄eciū scripture. sed si scriptor nō possidet cartā scriptā sed dñs carte: p̄t agere cōtra dñm carte actōe in facti. vt dicit glo. in verbo. bona fide. Et sic cōcludit q̄ si ille q̄ scripsit bona fide in aliena carta credēs esse suā: siue possideat siue non possideat tenet̄ dñs carte ei satisfacere p̄ scriptura.

Et quid si bona fide scripsisti vel pinxisti multū informiter et vituperose in mea carta pulcra v̄ tabula. et ego nolo scripturam vel picturā turpissimā. sed estimationem cartarū vel tabule. an tenearis solvere? Glo. in. l. nō solū. ff. de rei ven. dicit q̄ nō. si fuit bone fidei possessor. p. l. si qd̄ possessor. §. sicut aut. ff. de peti. here. vbi dicit q̄ quis nō debet culpā de administratōe rei quā tenet̄ suā bona fide. Et sic nō de

bet teneri nisi inquantū est locupletior sicut possessor hereditatis et cōuentus cōditione indebiti. l. in sum. §. pent. ff. de cōdi. indebi.

¶ Exlij

Quid si quis ex aliena materia vel sua et aliena fecit materiatus. puta ex alienis asserib⁹ fecit capsam: Rñdet idē insti. de re. diui. §. cum ex aliena. q̄ materia cedit materiato quādo tale materiātū nō est reducibile ad primā materiā. et sic faciens materiātū efficiē dñs materie. nec tenetur ad restitutionē eius. sed si ē reducibile ad primā materiā: tunc materiātū cedit materie. q̄ materia tūc nō dicit̄ quodammō assumere nouā formā siue speciē. ex quo de facile est reducibilis ad primā materiā.

Ad hoc tñ vt materia cedat speciei siue materiato. et sic faciēs materiātū efficiē dñs materie. tria sunt necessaria q̄ ponuntur in glo. in. d. §. cum in aliena. s. q̄ faciēs speciē ex aliena materia faciat bona fide suo noie. et q̄ nō sit reducibilis ad primā materiā. qñ aut̄ sunt duo facientes materiātū. vnus bona fide alius mala. vel si in diuersis materijs vel in vna primū est habita bona fides primū mala. dic q̄ in ea re et in ea pte in qua cōcurrunt p̄dicta tria efficiuntur facientis materiātū in alia re. et in alia pte efficiē dñi materie. Et nō solus post factā speciē et materiātū specificas efficiē dñs: sed etiā efficiē si species est in fieri. dum mō rudis materie nomē exierat. ut dicit glo. i. d. §. cū ex aliena. et. ff. e. l. adeo. §. cū quis. Et nota ex. d. §. cū ex aliena. ibi fructū ad spicas reduci. iuncta glo. in verbo. spicas. q̄ frumentū cedit specificati et sic triturans bladū alienū bona fide putās suū efficiē dñs grani. et sic fm glo. corrigat̄. ff. e. l. adeo. §. cum quis. in fi. vbi dicit q̄ excutiēs frumentum de spicis nō adiciē nouā speciē seu formā. s̄ que erat latens detegit. Et nota q̄ licet faciens materiatus. de aliena materia efficiē dñs materie: tñ quia nō est equū aliquē locupletari cū aliena materia: tenet̄ ad estimationē materie. vt dicit glo. in. d. §. cum ex aliena. in verbo. spicas. Et nota q̄ appellatione materie nō cōtinet̄ materiātū qd̄ ad sui materiā nō p̄t reduci. vt hic. et. l. q̄ situm. §. illud fortasse. ff. de lega. iij. Et sic

47
videt q̄ statutū p̄hibet portare frumentū
extra districtū sub certa pena q̄ portans
farinā nō incidit in penā cū farina nō sit
reducibilis ad primā materiā. Sed cōtra
rium determinat Bar. in. d. §. illud fortas
se. qz appellatōe frumētū cōtinetur farina.
donec sit deducta ad effectum finalem ad
quē est innēta. i. donec fiat panis. ar. l. si
cut lana. ff. de leg. iij. cōtrariū tñ tenet gan
dinus in. c. de rebus v̄tutis. et Alberi. de
rosato. ij. p̄te statutoz. c. v. **L. Exliij**

Quid si quis bona fide intexuit et fuit
vestimēto suo manicā vel gironē de alie
na purpura. R̄ndet idē insti. de re. di. §. si
ramē alienā. q̄ efficit dñs illius purpure.
licet teneat ad estimationē vt. s. §. primo.
qz accessoriū sequit̄ naturā sui principa
lis. vt in. c. accessoriū. de reg. iur. li. vi. nec
curat an accessoriū sit maioris valoris q̄
principale. nā sepe emit̄ principale p̄pter
p̄ciositatē accessoriū. l. si in emptione. ff. de
p̄traben. emp. Et hoc q̄ nobilius accedat
viliori. et est verū qñ ponit̄ loco accessoriū
Si aut̄ vilius apponeret̄ loco accessoriū no
bilioris. vt vestimentū grossum causa cō
seruandi purpurā: tunc vestimentū acce
dit purpure. Si aut̄ neutrum apponit̄ gra
tia alterius: tunc neutrum alteri accedit. vt
dicit glo. in. d. §. si tñ alienā. Itē nota q̄
licet dñs purpure in tēte alieno vestimen
to amiserit dominium purpure: tñ si dolose
et furtive fuit sibi subtracta vel ablata p̄t
agere de cōditione furtiva cōtra surripie
tem. vt. d. §. si tñ alienā. maxie si talis sur
ripies erat sartor qui fecit vestimentū. vt
dicit glo. que allegat̄ p̄iuncta tertii. q̄ qñ
totus pannus nō est positus in vestimēto
presumit̄ subtract⁹ a sartore. qd̄ notat̄ cō
tra sartores. qz est p̄sumptio cōtra eos.

Quid si quis cōfundat **L. Exlvi**
vnā materiā p̄pria cum materia alterius.
R̄ndet idē insti. de re. di. §. si duoz. q̄
cōfusione querit̄ dominium et cōmixtione.
et ideo si voluntate tua cōfudero et cōmi
schero meū vinū cū tuo. vel cōstauero me
um argentū cum tuo vel meū mel cum tuo
vino vt fiat mulsum. et sic est species ter
cia per se. vel meum argentū cum tuo au
ro vt fiat electrū. vel etiā si p̄dicta sint cō
fusa et cōflata casu foruito sine voluntas

dominorū. in omnibus casibus istis cōfu
sa et cōflata efficiunt̄ cōmunia. et si cōfusa
et cōflata sine sint eiusdē materie siue di
uerse et siue cōfundant̄ voluntate dñoz si
ue casualiter efficiunt̄ cōmunia: nisi sepa
ri possint. vt dicit glo. Secus aut̄ si alter
dñoz vel extraneus sine voluntate alteri
us dñi cōfundat vel cōstet rem suā cū alie
na bona fide faciendo terciā speciē. quia
tunc nō est cōmunis: sed efficit̄ p̄pria speci
ficantis vt dicit glo.